
PRŮVODCE  

Uznávání zahraniční kvalifikace sociálních pracovníků (SP) a pracovníků v sociálních službách (PSS)  

ZÁKONNÉ PODMÍNKY (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, zákon č. 18/2004 Sb.,  

zákon o uznávání odborné kvalifikace, zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád) 
 

POSTUP PŘI ŽÁDÁNÍ O UZNÁNÍ ODBORNÉ KVALIFIKACE U OSOB, KTERÉ ZÍSKALY KVALIFIKACI V  EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

POSTUP PŘI ŽÁDÁNÍ O UZNÁNÍ ODBORNÉ KVALIFIKACE U OSOB, KTERÉ ZÍSKALY KVALIFIKACI V TZV. TŘETÍ ZEMI (MIMO EU)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osoba vyplní Žádost na webu MPSV  

Uznání odborné kvalifikace (mpsv.cz)  

Přílohy k žádosti (dle zákona o uznávání 
kvalifikace se přikládají v prosté kopii):  

1) Doklad o studiu (Diplom + dodatek, 
Maturitní vysvědčení…) 

2) Doklad totožnosti 

3) Případně také Osvědčení z kurzu 

 

 

 

 

Zaslání dokumentů 

1) písemně na adresu MPSV 

MPSV ČR  
Odbor 22 
Na Poříčním právu 1/376 
128 00 Praha 2 
 

2) e-mail: posta@mpsv.cz  

 

3) datovou schránkou: sc9aavg 

 

 

Žádost o uznání kvalifikace nepodávají osoby, které získaly kvalifikaci: 

1) v tzv třetí zemi (mimo EU) 

2) v ČR (tj. v případě PSS dle § 79 zákona o soc. službách předloží registrátorům ověřenou kopii dokladu o dosaženém stupni vzdělání v EU + absolvují 

kvalifikační kurz v ČR) 

Vydání Rozhodnutí o uznání 

kvalifikace nejpozději do tří 

měsíců (dle správního řádu) 

Nostrifikací vzdělání se 

zabývají: 

a) krajské úřady (základní, 

střední nebo vyšší odborné 

vzdělání)  

b) veřejné vysoké školy podle 

studijního programu žadatele 

c) výjimkou jsou školy se 

vzdělávacími programy 

uskutečňovanými na základě 

dohody s Ministerstvem 

školství, kde nostrifikaci 

provádí Ministerstvo školství, 

mládeže …. 

 

V případě, že žadatel získal 

kvalifikaci mimo EU (tedy v tzv. 

třetí zemi) a chce ji uplatnit 

v ČR, musí si nechat doklad o 

vzdělání NOSTRIFIKOVAT. 

Nostrifikovaným dokladem osoba 

prokazuje: 

1) Získaný stupeň vzdělání 

(ZŠ, SŠ, VŠ) 

2) Případně získanou 

odbornost v soc. službách  

(kvalifikace SP či PSS) 

Není možné nostrifikovat 

Osvědčení (např. pečovatelského 

kurzu získaného v třetí zemi, tzn. 

v tomto případě je nutné 

absolvovat kvalifikační kurz v ČR) 

 

 

 

V případě, že osoba (PSS) 

nostrifikovaným 

dokumentem prokazuje 

pouze získaný stupeň 

vzdělání, je povinna dle 

zákona o soc. službách do 

18 měsíců od nástupu do 

zaměstnání absolvovat 

kvalifikační kurz  

 
Ověřenou kopii 

nostrifikovaných 

dokumentů 

osoba předá 

prostřednictvím 

zaměstnavatele 

pověřenému 

pracovníkovi KÚ  

 

https://www.mpsv.cz/uznani-odborne-kvalifikace
mailto:posta@mpsv.cz

